
nak. „A költészetet ma m á r mindennek 
látom: várakozásnak, búcsúzásnak, jö-
vőnek, gyöngédségnek, tudatlanságnak, 
harcnak, ítélkezésnek" — mondja ma is 
(A meghasonlás világos háttere). A vers-
írásnak ezeket az élményeit, az alkotás 
emberségét a k a r j a másokkal megoszta-
ni: eligazítani, felrázni, / felszabadítani 

akar . Sőt, talán többet is: egyik prózai 
í rásában ar ró l ír, hogy a költészetnek 
kell megmentenie a humánumot (Köl-
tőkkel utazom). Magas hivatásra vállal-
kozik, de be tud ja tölteni. (Magvető 
Könyvkiadó 1967.) 

POMOGÁTS BÉLA 

GYÖRE IMRE: FÉNYEM, FEKETESÉGEM 

Kimondani szívünk legbenső vágyát, 
a sejtelmekét, t i tkokat, s meghódítani 
vele az embereket, győzelemre vinni az 
eszmét, indulatot, ami bennünk ég: ez 
minden költő vágya, bárhogyan is fo-
galmazza meg ars poticáját. Györe Im-
rét is ilyen vágyak, indulatok űzik, 
kényszerítik versírásra. Keresi 

azt a mondattan, egy-szót, 
mely súlyos lesz, mint az ólom, 
aki megérti, mégis 
repülni tud majd tőle. 

(Áldás-váró) 

Olyan kemény, biztos szándék és in-
dulat feszül ezekben a sorokban, amely 
feltétlen elismerésre méltó, s amely 
Györe Imre gyűjteményes kötetét olvas-
va mindig szemünk előtt áll. Ma is ér-
vényes egyik kr i t ikusának az a megálla-
pítása, hogy „Györe aktív, indulati költő, 
azok közé a f ia ta l költők közé sorolha-
tó, akiknek gondolkodását a költészettel 
való cselekvés szándéka igazítja". (Dió-
szegi A.: Györe Imre : Zuhogj csak ár. 
— Kortárs, 1959. febr.) A kötet egésze 
ma is ilyennek muta t ja . Ez azonban 
nem jelenti azt, hogy kiforrott költői 
egyéniség, aki biztosan halad a maga 
kiválasztott ú t ján . A költő nagyon szo-
rosan kötve van a korhoz, amelyben él. 
Igazán nagyot, maradandót csakis azzal 
szorosan összeforrva alkothat, s Györe 
Imrénél ez csak fejlődésének kezdeti 
szakaszában található meg. Az 1956-os 
el lenforradalom utáni keményen osztály-
harcos időszak, a Tűztáncosok fellépé-
sének időszaka az, amely — éppen a 
fölkavart , kirobbanó szenvedélyek révén 
őt is felszínre hozta. Korántsem akar ez 
valamiféle lekicsinylés lenni. Ellenkező-
leg. Választóvíznek érezzük azokat az 
időket. Aki akkor helytállt, alkotni tu-
dott, mél tán kerül t előtérbe. Györe 
Imre ugyan nem akkor indult, első kö-
tete, a Fény, m á r 1955-ben megjelent, 
de ha olvassuk akkori verseit, s össze-
hasonlí t juk az 1958-ban megjelent Zu-
hogj csak ár című kötetének sodró len-
dületű verseivel, nyilvánvalóvá válik, 
hogy ez volt az a korszak, amellyel 

minden ízében együtt élt a költő. Ver-
seinek lüktető lázas tempója, a szerte-
len, bátor harc, hitvallás (Nézd meg, 
Attila ints már!, Vers a szocializmusról 
stb.), keserű panasz (Sirató, Menet), lí-
rai ellágyulás (Hűség, Rembrandt: ön-
arckép 1669.). De több más ízt, hangu-
latot idézhetnénk még, s u ta lha tnánk a 
valóban változatos költői fo rmákra a 
népdalszerű egyszerűségtől (Rózsaágak, 
rózsaágak, Varázsolás, Elestem) a telje-
sen oldott, szürrealizmusba ha j ló vers-
zuhatagokig (Menet, Vers a szocializ-
musról). íme, egy kis ízelítő a két 
szélső hangból: 

Rózsaágak, rózsaágak 
ne hajoljatok az útra, 
virágtörők arra járnak, 
szirmotok a szél lefújja. 

(Rózsaágak, rózsaágák) 

A másik a holtan is harcba szálló sere-
gek szörnyű víziója. A halott, megkín-
zott harcosok fölkelnek, 

Lőszereket cipel a válluk 
Kézigránátot: kékre vert női mellett. 
Géppuskagolyót, herék ólómszemeit, 
Lövedéket: kettéfűrészelt törzseket. 

(Menet) 

Persze, a Vers a szocializmusról ha -
talmas, átütő erejét nehéz lett volna 
túllépnie. Aligha lehetne ennél a gyűj-
teményes kötetnél meggyőzőbben bizo-
nyító dokumentum arra, hogy a folyta-
tás egyelőre el is marad. A Korbácsos 
ének (1959), az Utazás (1962) és az Ün-
neplés módozatokkal (1965) csak halvá-
nyabb utánélése a Zuhogj csak ér-nak. 

Jól tudjuk, hogy Györe, éveit t e k i n t 
ve (1934-ben született) ma is a f iatal 
költők közé sorolható. Előtte sok-sok 
termő esztendő áll, de a tanulságokat 
mindenképpen le kell vonni: a költőnek 
úgy kell benneélnie korában, hogy ke-
zét mindenkor annak ütőerén tartsa. 
Györe Zuhogj csak ár című kötete azért 
váltott ki elismerést, azért irányította 
magára a figyelmet, mer t kitűnően tük-
rözte az 56 utáni kiélezett osztályharcos 
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korszakot. A politikai és gazdasági kon-
szolidációval azonban alaposan megvál-
tozott a helyzet. Az élet többrétűvé, a 
problémák bonyolul tabbakká vál tak, 
amelyek feltárásához és megítéléséhez 
egyre mélyebb vizsgálódás, költői tük-
rözietéséhez rejtettebb, buktatókkal tűz-
delt utak vezettek. Nem azt akarom 
mondani, hogy a költő kevésbé lehet 
pártos, hogy nem harcolhat tovább ke-
ményen, nyíltan, de tagadhata t lanul más 
a harci riadók akuszt ikája békésebb kor-
szakokban. A Korbácsos ének például te-
le van robbanó indulattal : „Korbácsot 
adott kezembe az idő, / hogy a langyo-
sokat s magamat ostorozzam" — kiált-
ja Györe, s bár érzi, hogy a „békesség 
idői jönnek", nem tud igazán áthango-
lódni. Hiába biztat ja magát 

A békédnek akként örvendj, 
mint örülsz máskor a viadalnak. 

(Biztató) 

Egyre inkább úgy érzi, magára marad . 
Barátai, harcostársai távolodnak. Nem 
mondja ki, de mi mást jelentenének az 
ilyen sorok: 

Elér engem a szomorúság, 
hisz én is ember vagyok, 
és ingem alá csúszik a bánat, 
mint öklömnyi jégdarabok, 
de nem magamnak, de nem magamért. 
csakis miattatok. 

(Beszéd) 

Egyre inkább kísérletezik, de nehezen 
szabadul előbbi önmagától. Gyürkőzik. 
harcol érte. Panaszos hangon kiá l t ja : 

Anya, anyókám, óvtalak, 
ne adjál ennem parazsat, 
mert belül csupa tűz leszek, 
önnön lángomban elveszek. 

(Párbeszéd fiú és anyja közt) 

És mégsem lehet kétséges, hogy Gyö-
re hangja a belső válságok ellenére is 
gazdagszik. Gazdagodás a fanyar ön-
gúny is, amellyel életét, elért eredmé-
nyeit vizsgálja (Tetőtől talpig). Semmi-
képp nem lehet eredménytelennek te-
kinteni ezeket a vívódó ú j útkeresése-
ket. Hangja sokkal közvetlenebbé válik. 
Képei kevésbbé élesek, harsogóak: ben-
sőségesebbekké válnak. A magányérzés 
azonban egyre gyakrabban gyötri (Vers 
örökségem pusztulásáról, Kopár sziget 
stb.). Kirobban belőle még egyszer-
egyszer a csak azért is: „íme, elönt a 
langy derű" — mondja gúnyos-keserűn, 
hiszen már mindenki jó itt. „A tőkés 
kedves csudamód" . . . „játék csupán, 
hogy könyv helyett / fegyverrel kelnek, 

fekszenek" . . . „arcukon leng szelíd de-
rű j Szép há t az élet, s egyszerű." 

A felcsapó indulatok mel le t t azonban 
egyre inkább megad ja magát : 

Mostan lóról leszállok, 
megfordulva várok, 
tovább nem menekszem. 

Lóról-szállt harcos nó tá ja ) 

Mindez azonban korántsem elég a h -
hoz, hogy költészete megúju l jon . Leg-
ú j a b b verseivel há t (Üj versek, 1965— 
1966) valóban ú j vizekre evez. Szinte 
nehéz elhinni, hogy az apró kis exp -
resszionista szilánkokat, gondolatfoszlá-
nyokat, pi l lanatképeket , keserű, gyak ran 
k i formála t lanul nyers k i f akadásoka t 
ugyanaz a költő írta, mint a Zuhogj 
csak ár, a Korbácsos ének szenvedélyes, 
lávázóan ömlő, gyakran a szür rea l izmus 
ha tá rá t súroló verseit, a pártos, harcos 
énekeket. Nemegyszer úgy érezzük egy-
egy verséről, hogy az nem más, min t a 
mindenből k iábrándul t , cinikussá váló 
lélek ka j án fricskázása. í m e közülük 
egy: 

Földre fekszem... 
Földre fekszem 
nincs kedvem, játszmi. 
Vakargassátok meg hasam, 
s cn ugatok hűségesen. 

Máskor keserűbb panasszá válik b e n n e 
a f in tor : 

és ablakomhoz lépek, 
de szárnyán nincs kilincs és 
üveg sincs benne, deszka 
pattogzik rászögezve 
Ez hát a láthatárom. 

(Ablak) 

Mégis a játékos képek, a lakta lan f into-
rok, keserű öngúny mögött ott érezzük 
a készülődés, erőgyűjtés, lázas keresés 
új izgalmát, ami t egyébként m á r az elő-
ző kötet végén a Lóra-szállt harcos nó-
t á j a - t a n meghirdete t t : 

Farkassá nem válok 
mostan lóra szállok, 
kicsapok a rétre. 

Györe Imre nem adta föl t ehá t a h a r -
cot, s mi remél jük, Jhogy furcsa kísér-
letei s ikerre vezetnek, megta lá l ja a z 
utat, ami t keres, még — mint m o n d j a 
— „Elvarázsoltan" is. S megta lá l ja „azt 
a legszebb szót, / amelyhez nincs ha -
sonló", amellyel „megúj í t j a a többit" , 
s még szebben, igazabban h i rde the t i a 
szocializmus diadalát . (Szépirodalmi 
Könyvkiadó 1967.) 

SERES JÓZSEF 
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